МУНИЦИПАЛЬНОЕ
БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«КРАСНОГВАРДЕЙСКАЯ ШКОЛА №1»
КРАСНОГВАРДЕЙСКОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ
(МБОУ «КРАСНОГВАРДЕЙСКАЯ ШКОЛА №1»)

ПРИКАЗ

30 августа 2024 года №293

пгт. Красногвардейское

Об организации деятельности
психолого-педагогического консилиума

в МБОУ «Красногвардейская школа № 1»
на 2024-2025 учебный год

В соответствии с Федеральным законом «Об образовании в Российской Федерации» от
29.12.2012 № 273-ФЗ, Положением о психолого-педагогическом консилиуме в МБОУ
«Красногвардейская школа № 1», утвержденным приказом по школе от 30.08.2024 года № 291,
приказом МБОУ «Красногвардейская школа № 1» от 30.08.2024 № 292 «О создании психолого
педагогического консилиума», для обеспечения реализации образовательной программы и
специальных услуг обучающимся с ограниченными возможностями здоровья, с целью
обеспечения равного доступа к образованию для всех обучающихся с учетом разнообразия
особых потребностей и индивидуальных возможностей,

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить график заседаний психолого-педагогического консилиума (ппк) МБОУ

«Красногвардейская школа № 1» (далее-школа):
1 заседание - 30.08.2024 г.
2 заседание - 30.09.2024 г.
3 заседание - 27.12.2024 г.
4 заседание - 14.03.2025 г.
5 заседание - 23.05.2025 г.

2. Обеспечить взаимодействие психолого-педагогического консилиума школы с родителями
(законными представителями) обучающихся с ограниченными возможностями здоровья (далее -
ОВЗ) посредством заключения договора (согласия на обработку персональных данных).
3. Утвердить распределение обязанностей педагогов и специалистов для обеспечения
реализации образовательной программы и специальных услуг обучающимся с ОВЗ.
(Приложение 1).
4. Утвердить план работы психолого-педагогического консилиума МБОУ «Красногвардейская
школа № 1» на 2024-2025 учебный год. (Приложение 2).
5. Педагогическим работникам и специалистам для обеспечения реализации образовательной
программы и специальных услуг обучающимся на инклюзивной форме обучения 1 раз в
полугодие оформлять на каждого ребенка с ограниченными возможностями здоровья
Индивидуальный образовательный маршрут.

Т.А. Рогозянская

Приложение 1
к приказу № 293 от 30.08.2024г

Распределение обязанностей педагогов и специалистов для обеспечения реализации
учебной программы и специальных услуг учащимся с ОВЗ

ФИО работника,
должность

Организация деятельности Сроки

Халилова В.И.,
Стехина А.Н.
заместители
директора

Организация учебной деятельности. с 02.09.2024

Стехина А.Н.,
заместитель
директора

Оказание консультативно-методической помощи
учителям, специалистам и родителям (законным
представителям) обучающихся с ОВЗ.

по
необходимости
или по запросу

Проведение инструктивно-методического совещания с
учителями.

30.08.2024

Газейкина Н.А.,
педагог-психолог

Составление программы коррекции нарушений устной и
письменной речи обучающихся с ОВЗ на 2024-2025
учебный год.

до 27.09.2024

Медсестра (при
наличие)

Обеспечение соблюдения профилактических и лечебно
диагностических процедур.

постоянно

Оказание первой медицинской помощи обучающимся с
ОВЗ при острых заболеваниях, травмах, отравлениях и
других неотложных состояниях.

по
необходимости

Осуществление контроля за уроками физической
культуры.

постоянно

Приложение 2
к приказу № 293 от 30.08. 2024г

План работы
психолого-педагогического консилиума МБОУ «Красногвардейская школа № 1»

на 2024-2025 учебный год

Цель ппк: обеспечение диагностико-коррекционного, псхолого-педагогического сопровождения
обучающихся с отклонениями в развитии, в период адаптации для получения ими качественного
образования в соответствии с их особенностями и возможностями.

Задачи:
1. Изучение психологических особенностей обучающихся, своевременное выявление проблем в
развитии.
2. Разработка индивидуальных программ психолого-педагогической и социальной помощи детям с
особыми образовательными потребностями.
3. Подготовка документов на ТПМПК, ЦПМПК для определения дальнейшей формы обучения
обучающихся, которые не могут усвоить изучаемый материал.
4. Анализ и организация выполнения рекомендаций ПМПК.
5. Исследование адаптации первоклассников, пятиклассников, семиклассников, десятиклассников,
разработка рекомендаций учителям, родителям (законным представителям).

Наименование мероприятия Сроки
выполнения

Ответственные

1 -я четверть
1. Разработка и утверждение плана работы ппк на
2024-2025 учебный год.
2. Оформление документации по сопровождению
инклюзивного обучения и детей с ОВЗ.

30.08.2024 Зам. директора
Стехина А.Н.

1. Обсуждение результатов психолого
педагогической диагностики вновь прибывших
учащихся.

сентябрь-
октябрь

члены ппк

1. Заседание ппк №1: «Об организации обучения на
дому»
2. Разработка коррекционно- развивающих программ
для занятий с учащимися с ограниченными
возможностями здоровья.

3. Обсуждение успеваемости детей «группы риска» и
уровня их мотивации в обучении.
6. Заседание ппк №2: «О реализации образовательной
деятельности в инклюзивных классах»

30.08.2024

до 27.09.2024

октябрь

30.09.2024

Зам. директора
Стехина А.Н.
Педагог-психолог
Газейкина Н.А.
Зам. директора
Халилова В.И.,
классные
руководители,
учителя предметники

2-я четверть

1. Заседание пик №3: «Результаты и
эффективность проделанной работы по организации
обучения в условиях инклюзии с обучающимися с ОВЗ
за I полугодие 2024-2025 учебный год».

27.12.2024 члены ппк, классные
руководители, учителя
предметники

3-я четверть
1. Итоги 1-го полугодия в классах со
слабоуспевающими учащимися. Коррекция
деятельности учащихся.

январь
Замдиректора
Халилова В.И.
Стехина А.Н.

2. Медико-педагогический контроль за уроками
физической культуры и досуговой деятельности во
внеурочное время.

январь Замдиректора по ВР
Иванова С.И.
классные руководители
1-11 классов

3. Анализ результатов работы по социальной
адаптации детей 10 класса.

январь Члены ппк, классные
руководители. 10 кл

.1. Выявление проблем социальной адаптации учащихся
«группы риска».
2. Охват обучающихся «группы риска» кружковой
работой.

февраль Замдиректора по ВР
Иванова С.И.

1. Родительское собрание с семьями учащихся 1-х
классов «Трудности адаптации учащихся 1-х классов»

2. Заседание ппк №4: «Психологическое
сопровождение детей с ОВЗ».

март

14.03.2025

Учителя 1 классов,

Педагог-психолог
Газейкина Н.А.

4-я четверть
1. Организация внеурочной деятельности
обучающихся «группы риска» 1-11 классов.

2. Рекомендации для родителей (законных
представителей) по организации летнего отдыха детей.

апрель

апрель-май

Зам. директора
Стехина А.Н..
Халилова В.И.
Зам директора по ВР
Иванова С.И.

3. Преемственность форм и методов работы в системе
дошкольного и начального образования.

май Руководитель ШМО,
учителя нач. классов

1.Заседание ппк №5: «Анализ работы ппк за истекший
учебный год. Составление проекта плана работы ппк
на следующий учебный год».
2. Родительское собрание «Организация обучения
будущих первоклассников».

23.05. 2025

июнь

Члены ппк, учителя
Зам. директора
Стехина А.Н.,
учителя 4 классов.